hikmet ve inâyet (lütuf) bakımından en uygun olanı anladığı halde, Basra mektebi, Tanrı için zorunluluk alanının sadece dinsel konulara kadar uzandığını benimsemekte ve "aslah"ı fayda olarak

<sup>20</sup> el-Kâdî Abdülcebbar, *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*, Abdülkerim Osmân, Mektebetü Vehbe, Kahire 1408 / 1988, ss. 132-133, 301; Muhammed el-Hasan et-Tûsî, *el-İktisâd fî mâ Yete'allak bi'l-İ'tikâd*, Matba'tü'l-Âdâb, en-Necefü'l-Eşref 1399 / 1979, s. 89.

yorumlamaktadır.<sup>21</sup> Bu bağlamda hemen şunu belirtelim ki, böylesi bir zorunluluk dışarıdan, başka bir otoriteden Kendisine dikte edilmeyip, yine Tanrı'nın Kendi Zâtı'ndan kaynaklanmaktadır.<sup>22</sup>

Aslah doktrini, daha sonra gelen Eş'arî kelâmcılar tarafından kanıtlanması gereken bir düşünceye dayandı.

Bu durumda şerr ve kubhun ölçüsü ve dayanağı fiillerinden ötürü sorumlu tutulamayan ve mutlak hür irâdedir. Hiçbir şey aklen şerr ve çirkin değildir. Sözelimi, abes, zulüm, zarar, öldürme,

<sup>21</sup> Abdülcebbar, *el-Muğnî fî Ebvâbi't-Tevhîd ve'l-'Adl*, thk. Ebû'l'Alâ' Afîfî, Matba'atü Dâri'l-Kütübî'l-Misriyye, Kahire 1382/1962, c. XIII (el-Lütf), ss. 20-21; a. mlf., *a.g.e.*, thk. Muhammed 'Alî en-Neccâr ve 'Abdülhalîm en-Neccâr, Matba'atü Îsâ el-Bâbî el-Halebî ve Şurakâ'ih, Kahire 1385/1965, c. XI (et-Teklîf), ss. 59, 61, 64, 134; Seyfüddîn el-Âmidî, *Ğâyetü'l-Merâm fî İmi'l-Kelâm*, thk. H.M. 'Abdüllatîf, Kahire 1391/1971, ss. 224-225; Kemal Işık, *Mu'tezile'nin Doğuşu ve Kelâmî Görüşleri*, A.Ü. Basımevi, Ankara 1967, s. 78; Emrullah Yüksel, "İlâhî Fiillerde Hikmet", *A.Ü.İ.F. Dergisi*, Sayı: 8, A.Ü. Basımevi, Erzurum 1988, s. 52, (ss. 43-76).

<sup>22</sup> Richard C. Martin, Mark R. Woodward, Dwi S. Atmaja, *Defenders of Reason in Islam*, Atlanta, Georgia 1997, s. 11.

<sup>23</sup> Abdülcebbar, *el-Muğnî fî Ebvâbi't-Tevhîd ve'l-'Adl*, thk. Mustafa es-Sekâ, Matba'atü 'Îsâ el-Bâbî el-Halebî ve Şurakâ'ih, Kahire 1385 / 1965, c. XIV (el-Aslah-İstihkâku'z-Zem-et-Tevbe), s. 153 .

<sup>24</sup> Abdülcebbar, *el-Muğnî fî Ebvâbi't-Tevhîd ve'l-'Adl*, thk. Ahmed Fuâd el-Ehvânî, el-Müessesetü'l-Misriyyetü'l-Amme li't-Te'lîf ve't-Terceme ve't-Tibâ'a ve'n-Neşr, Kahire 1382 / 1962, c. VI, I. Kısım (et-Ta'dîl ve't-Tecvîr), ss. 31-36.

<sup>25</sup> Abdülcebbar, *el-Muğnî*, c. VI, I. Kısım (et-Ta'dîl ve't-Tecvîr), ss. 19-30; a. mlf., *Şerh*, s. 41.

yalan söylemek, nimete nankörlük etmek vb. gibi fiiller, sadece Allah tarafından yasaklandığı için kötüdür.

Tefvik et-Tavîl ve Sa'id Zâayid, el-Müessesetü'l-Mısriyyetü'l-Amme li't-Te'lîf ve't-Terceme ve't-Tıbbâ'a ve'n-Neşr, Kahire (tr.), c. VIII (el-Mahlûk), s. 4; Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Hazm, *el-Fisal fî'l-Milel ve'l-Ehvâ' ve'n-Nihal*, thk. Ahmed Şemsüddîn, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1416 / 1996, c. I, s. 187; eş-Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, thk. Muhammed el-Keylânî, Dâru Sa'b, Beyrut 1406 / 1986, c. I, s. 81; ayrıca bkz. A.S. Tritton, *Muslim Theology*, Luzac & Company Ltd., London 1947, ss. 146-148.

<sup>34</sup> Ebû Bekir Muhammed b. el-Hasan b. Fûrek, *Mücerradü Makâlâti's-Şeyh Ebî'l-Hasan el-Eş'arî*, thk. Daniel Gımarî, Dârü'l-Maşrık, Beyrut 1987, ss 140.

<sup>44</sup> Abdulcabbâr, *Şerh*, ss. 485-486.

<sup>45</sup> Abdulcabbâr, *Şerh*, s. 489.

<sup>46</sup> Ahmed Mahmûd Suphî, *el-Felsefetü'l-Ahlâkiyye fi'l-Fikri'l-İslâmî*, Dâru'n-Nehdati'l-Arabiyye, Beyrut 1992 ss. 108-109.

<sup>47</sup> Kemâleddîn b.el-Hümâm, *Şerhu'l-Müsâyere*, Çađrı Yayınları, İstanbul 1400 / 1979, ss. 116-117; Cafer sadık Yaran, *Kötülük ve Teodise*, Vadi Yayınları, Ankara 1997, ss. 113-132.

<sup>48</sup> Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed el-Mâtürîdî, *Kitâbü't-Tevhîd*, thk. Bekir Topalođlu ve Muhammed Aruçi, İSAM Yayınları, Ankara 1423 / 2003, ss. 343, 424-428.

tür meselelerde Mâtûrîdî, Eş‘arîlere muhalif olup, Mu‘tezile kelamcılarıyla hemfikirdir, fakat onların “Allah insanlar için en iyi (elverişli ve faydalı) olanı yapmalıdır” şeklindeki öğretilerine de şiddetle karşı çıkar.<sup>49</sup> Çünkü ona göre, böyle bir görüş, Allah’ı bir şahıs için belli bir zamanda sadece belli bir fiili yapmaya icbar eder ve O’nun irade özgürlüğünü inkar ederek bir sınırlama getirir.

<sup>56</sup> el-Mâturîdî, *Kitâbü't-Tevhîd*, ss. 358-359.

<sup>57</sup> el-Mâturîdî, *Kitâbü't-Tevhîd*, s. 387.

<sup>58</sup> Kemâleddîn el-Beyâzî, *İşârâtü'l-Merâm min İbârâti'l-İmâm*, neşr. Yûsuf Abdürrezzâk, Şeriketü Mektebeti ve Matba'ati el-Bâbî el-Halebî ve Evlâdih, Kahire 1368 / 1949, ss. 258-259.

<sup>59</sup> el-Mâturîdî, *Kitâbü't-Tevhîd*, s. 425.

olarak dıř âlemde ne varsa her Őeyin yaratıcısı olarak tasavvur edilir. Çünkü bu noktada Tanrı'ya yaratıcılıkta eř kořmama ve O'nun mülkünde yaratıcılıđına gölge dūřürmeme vb. dinî-itikâdî endiřeler önemli bir rol oynar.

380; Ebû'l-Mu'in Meymûn b. Muhammed en-Nesefî, *Tabsratü'l-Edille fi Usûlü'd-Dîn*, thk. ve yay. haz. Hüseyin Atay ve Şaban Ali Düzgün, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 2003, c II, ss. 175, 268-269; a. mlf., *et-Temhîd fi Usûli'd-Dîn*, thk. Abdülhayy Kâbil, Dâru's-Sekâfe li'n-Neşr ve't-Tevzî', Kahire 1407 / 1986, ss. 60-61; 1986, ss. 60-61; Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Murtazâ, *İsâru'l-Hakk ale'l-Halk*, Matba'atü'l-Âdâb ve'l-Mü'eyyed, Kahire 1318 / 1900, ss. 307-313.

İslâm toplumlarında zulümlerin, işkencelerin, kötülüklerin ve erdemsizliklerin azaltılması noktasında pek fazla bir işe yaramadığını ve dolayısıyla da tedbirsizlik, kadercilik, alın yazısı, teslimiyet, yazgıcı tevekkül, lâkaytlık ve neme lâzımcılığın yaygınlaştığını ve kötülüklerin,